
 
MOBILITA' URBANA SOSTENIBILE    
MOBILITÀ SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 4914 DEL 24/06/2025 
 
Oggetto: DM 311/2024. REDAZIONE DEL PIANO DI SEGNALAMENTO. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 
CPV 71354300-7 CUP J41B25000050001 - CIG B74B876492 
 

Il DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti n. 311 dell’11/12/2024, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale il 19/02/2025, recante il piano di riparto delle risorse destinate a programmi 
di interventi dei comuni per la sostituzione ed il potenziamento della segnaletica verticale 
prioritaria, così come modificato con D.D. n. 626 del 19/12/2024, il Comune di Livorno è 
risultato beneficiario delle risorse suddette per un importo di euro 780.181,00; 

• tali risorse costituiscono contributi statali per la realizzazione di interventi sulla segnaletica, 
comprensivi degli eventuali costi per la progettazione del Piano di segnalamento; 

• per l’accesso al finanziamento i comuni devono trasmettere, al Ministero delle infrastrutture 
e trasporti entro il 18/08/2025, termine così prorogato dal DM 108/2025, il Piano di 
segnalamento (art. 6 del DM 311/2024) dal quale risulti il programma degli interventi da 
realizzare, la tipologia ed ubicazione dei segnali oggetto di intervento, il costo stimato dello 
stesso ed il termine presunto di ultimazione; 

 
sato atto che l’Amministrazione Comunale intende sviluppare il suddetto Piano di Segnalamento, 
sulla base di una mappatura della segnaletica esistente costituente catasto informatizzato della 
segnaletica stradale verticale di una porzione della rete stradale sulla base di analisi dell’incidentalità 
specifica e individuare un programma di interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza 
stradale in ambito urbano, con interventi che prevedano, a titolo esemplificativo (art. 4 del D.M. 
311/2024): a) sostituzione della segnaletica verticale esistente; b) installazione di nuova segnaletica 
verticale su strade già esistenti, ove necessario; c) rifacimento o nuova realizzazione della segnaletica 
orizzontale connessa con gli interventi sulla segnaletica verticale; d) messa in sicurezza di 
attraversamenti pedonali laddove siano oggetto di contestuale intervento sulla segnaletica; 

 
Valutata la necessità di procedere all’affidamento esterno del servizio di “Redazione del Piano di 
Segnalamento, PFTE e Progetto esecutivo di interventi riguardanti la sostituzione ed il 
potenziamento della segnaletica verticale prioritaria. CUP J41B25000050001CUP’, con l’obiettivo 
di accedere al finanziamento statale per la realizzazione di interventi sulla segnaletica per la sicurezza 
stradale, previsti nella programmazione dell’ente (n. L00104330493202500050 del programma 
triennale dei lavori pubblici 2025/2027 di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
89/2025); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 24/06/2025 13:14:42 - Determinazione N.4914/2025 - Data 24/06/2025



 
ritenuto, pertanto, di addivenire all'aggiudicazione del servizio in oggetto per un importo netto stimato 
pari a € 97.000,00 mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 
 
richiamati: 

1. l'art. 48 del D.Lgs 36/2023 e in particolare il comma 1 dove è stabilito che l’affidamento e 
l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II 
del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee allo svolgimento del servizio; 

3. l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1, 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che stabilisce che 
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 
rilevato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999, aventi ad oggetto un servizio comparabile con il servizio oggetto del presente affidamento, 
né risultano attive convenzioni della Regione Toscana e della Città Metropolitana di Firenze, in 
qualità di soggetti aggregatori ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, anche in 
relazione alla specificità del servizio e che comunque presenta spiccate caratteristiche di peculiarità; 
 
preso atto che non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali siano previste specifiche misure di 
sicurezza, e, pertanto non sussistono oneri della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 che risultano pari 
a 0,00 (zero); 
 
dato atto che il valore presunto dell'appalto è stato quantificato complessivamente in € 97.000,00 
oltre IVA al 22% per una durata contrattuale di 150 giorni, salvo sospensioni o proroga come previsto 
nella documentazione specifica, definendo il seguente quadro economico: 
 
vista la documentazione a base dell’appalto costituita dal Capitolato prestazionale per un importo 
base dell’offerta pari a € 97.000,00 allegato parte integrante del presente provvedimento e ritenuto di 
approvarla; 
 
ritenuto di individuare quale soggetto competente per l'attuazione del servizio in oggetto l’operatore 
economico OPERA SRL C.F. E IVA 03835000658 con sede in Salerno (SA) via san Leonardo 26 
CAP 84131, in possesso di adeguata esperienza in materia di censimento, catasto e progetti di 
segnalamento; 

dato atto quindi che è stata pubblicata in data 10/06/2025 sulla piattaforma Start la procedura per 
l'affidamento diretto id n. 22622/2025 con la quale è stato chiesto di presentare la propria offerta al 
suddetto operatore economico qualificato OPERA SRL C.F. E IVA 03835000658 e ritenuta congrua 
la proposta tecnica, apprezzandone la metodologia di lavoro descritta e il prezzo offerto; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 24/06/2025 13:14:42 - Determinazione N.4914/2025 - Data 24/06/2025



visti i seguenti documenti presentati dall’operatore economico nella piattaforma telematica START 
e che la documentazione amministrativa prodotta risulta conforme a quanto richiesto: 

• DGUE; 
• Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 13/7/2010 n. 136 (allegato parte non 

integrante); 
• Protocollo di intesa tra il Comune di Livorno e le confederazioni sindacali CGIL – CISL 

-UIL 
• Relazione tecnica; 
• Offerta Economica, con un ribasso pari al 7,73195% per € 89.500, oltre IVA; 

 
dato atto: 

• dell’esito positivo dei controlli svolti sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal 
Codice dei Contratti attraverso l'utilizzo del sistema FVOE.2; 

• del rispetto delle misure anticorruzione e in particolare del principio di rotazione nella scelta 
dell'affidatario in quanto il suddetto operatore economico non risulta già affidatario di 
precedente procedura per lo stesso settore merceologico (CPV 71354300) e fascia d’importo 
(da € da 40.000,00 a 139.999,99) come stabilito dal PIAO “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione” Sezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza, “Area di rischio trasversale - 
Contratti Pubblici”; 

• che l'operatore economico è in possesso di documentata esperienza pregressa e idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Urbanizzazioni, 
Infrastrutture e Mobilità, Ing. Luca Barsotti, e che in ordine al presente procedimento non 
sussiste situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui 
all'art. 16 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come da dichiarazione agli atti dell'ufficio e che i 
soggetti che hanno partecipato al procedimento non hanno segnalato o dichiarato alcuna 
causa di astensione prevista dall’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Livorno; 

 
ravvisata la congruità e la piena rispondenza dell’offerta presentata dall’impresa Opera srl alle 
condizioni previste dal Capitolato prestazionale e agli obiettivi perseguiti dall’amministrazione; 

ritenuto pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 
a OPERA SRL C.F. E IVA 03835000658 con sede in Salerno (SA) via san Leonardo 26 CAP 84131 
il servizio “Redazione del Piano di Segnalamento, PFTE e Progetto esecutivo di interventi riguardanti 
la sostituzione ed il potenziamento della segnaletica verticale prioritaria. CUP J41B25000050001 
CIG B74B876492 per un importo pari a € 89.500,00 oltre IVA al 22% pari a € 19.690,00) per un 
totale di € 109.190,00; 

ritenuto di impegnare a favore di OPERA srl, C.F. E IVA 03835000658, la somma onnicomprensiva 
di € 109.190,00 imputando la spesa a valere sul PEG 2025-2027 annualità 2025 capitolo 50422 
REIMP. CONTRIBUTO MINISTERIALE PER INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE/POTENZIAMENTO DELLA SEGNALETICA - REDAZIONE DEL PIANO DI 
SEGNALAMENTO ART. 6 DM 311/2024 - V.E 10245 p.f. 2.02.03.05.001; 

dato atto che il contratto sarà perfezionato secondo quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio e nei termini previsti 
dall'art. 55; 

vista la Deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 598 del 30 dicembre 2024 per l’anno 
2025 pubblicata sulla GURI n. 85 del 11.04.2025, la Delibera ANAC” con la quale, in attuazione 
dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, vengono indicati i contributi 
che le stazioni appaltanti sono dovute a versare a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 24/06/2025 13:14:42 - Determinazione N.4914/2025 - Data 24/06/2025



quantificando, ai sensi dell’art. 2 della predetta deliberazione, in € 35,00 la quota prevista per gare il 
cui valore a base d’asta è compreso nella fascia “Uguale o maggiore a € 40.000 e |inferiore a € 
150.000”; 

dato atto che il suddetto contributo di € 35,00 trova copertura sull'impegno n. 2025/516 al capitolo 
1337, assunto dal Settore Contratti Provveditorato Economato come da autorizzazione trasmessa via 
mail (allegato parte non integrante) e che per il pagamento provvederà l'amministrazione mediante 
Avviso di PagoPa; 
 
visti: 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

• la Delibera di G. C. n. 484 del 28/06/2024, avente ad oggetto “Approvazione Nuova 
Macrostruttura dell’Ente”; 

• l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25.7.2024 di attribuzione degli incarichi di funzioni 
dirigenziali e di conferma degli incarichi già conferiti con i precedenti provvedimenti n. 
400 del 24/10/2023, n. 315 del 30/08/2022, n. 511 del 19/12/2022 e n. 403 del 27/10/2023, 
con la quale il sottoscritto è stato conferito alla direzione del Settore Mobilità Sostenibile 
e Infrastrutture con decorrenza dal 26/7/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo; 

• il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 e sue mm. e ii.; 
• il Regolamento di Contabilità; 

 
vista la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e attestato il rispetto delle misure di 
prevenzione previste per lo specifico processo di cui all'Allegato 1.1. Sottosezione 2.3 "Rischi 
Corruttivi e Trasparenza"; 
 
visto l’art. 183 c.7 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa; 
 
visto l’art 191 del D.Lgs. 267/2000 Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese; 
 
visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 

per quanto in premessa, 

DETERMINA 

• di approvare la documentazione a base dell’appalto costituita dal capitolato e ‘Specifiche 
Tecniche’ per il servizio Redazione del Piano di Segnalamento, PFTE e Progetto esecutivo di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 24/06/2025 13:14:42 - Determinazione N.4914/2025 - Data 24/06/2025



interventi riguardanti la sostituzione ed il potenziamento della segnaletica verticale prioritaria. 
CUP J41B25000050001 CIG B74B876492 - CPV 71354300-7 allegato parte integrante del 
presente provvedimento; 

• di approvare gli esiti della procedura di affidamento diretto, mediante ricorso alla piattaforma 
START, procedura n. 22622/2025 così come descritti in premessa; 

• di affidare a OPERA srl, C.F. E IVA 03835000658, con sede in Salerno (SA) via san Leonardo 
26, CAP 84131, il servizio “Redazione del Piano di Segnalamento il servizio ‘Redazione del 
Piano di Segnalamento, PFTE E PROGETTO ESECUTIVO DI INTERVENTI 
RIGUARDANTI LA SOSTITUZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELLA 
SEGNALETICA VERTICALE PRIORITARIA’. CUP J41B25000050001 - CIG 
B74B876492 

• di impegnare a favore di OPERA srl, C.F. E IVA 03835000658, la somma onnicomprensiva di 
€ 109.190,00 imputando la spesa a valere sul PEG 2025-2027 annualità 2025 - capitolo 50422 
REIMP.CONTRIBUTO MINISTERIALE PER INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE/POTENZIAMENTO DELLA SEGNALETICA - REDAZIONE DEL 
PIANO DI SEGNALAMENTO ART.6 DM 311/2024 - V.E 10245 p.f. 2.02.03.05.001; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente, Ing. Luca 
Barsotti, e che in ordine al presente procedimento non sussiste situazione di incompatibilità e 
di conflitto di interesse; 

• di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, il presente 
atto al Settore Entrate - Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 

• di dare atto che - ai sensi dell'art 4 del Disciplinare sulla pubblicazione degli atti all'Albo online 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10/2012 - il presente provvedimento 
viene pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Livorno, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente in adempimento dell’obbligo di cui all’art. 23 del D.Lgs n. 
33/2013. 

 
Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto ricorso 
al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della pubblicazione del 
provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 LUCA BARSOTTI / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 24/06/2025 13:14:42 - Determinazione N.4914/2025 - Data 24/06/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
13634099cc9a7923b2e7e399f2f8739f9cd02f647436ddf38943ec6aa3fb8ead

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4914/2025
Data: 24/06/2025
Oggetto: DM 311/2024. REDAZIONE DEL PIANO DI SEGNALAMENTO. AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CPV
71354300-7 CUP J41B25000050001 - CIG B74B876492

Firme digitali presenti nel documento originale
LUCA BARSOTTI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 24/06/2025 13:14:42 - Determinazione N.4914/2025 - Data 24/06/2025

ID: 8674d81ace0685d4

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8674d81ace0685d4_p7m&auth=1


